COMMENTAIRE

s'ils vous écouteront, ou s'ils vous rejetteront; car c'est une race rebelle et indocile. Mais de quelque manière qu'ils le prennent ils seront toujours inexcusables; ils sauront au moins, qu'il y a parmi eux un prophète; et que, s'ils ne veulent point revenir de leur égarement, c'est uniquement leur faute. Je leur ai envoyé mes ministres pour les rappeler, et ils les ont rejetés. Les Septante (1): *Pour voir s'ils écouteront, et s'ils seront saisis de crainte; car c'est une maison qui irrite, et ils sauront que vous êtes prophète au milieu d'eux.* Quand Dieu s'exprime ici d'une manière douteuse, pour voir s'ils écouteront, etc., ce n'est point qu'il ignore ce qui doit arriver; mais il montre par là que l'homme a la liberté de faire, ou de ne pas faire; et que la prescience qu'il a des choses futures ne nous impose aucune nécessité d'agir. En prévoyant nos actions, il prévoit seulement, comme Dieu, ce que nous devons faire par le choix de notre volonté (2). *Non enim quia ille ventura cognoscit, necesse est nos facere quod ille præscivit; sed quod nos propria voluntate sumus facturi, ille novit futurum quasi Deus.*

§. 6. INCREDULI ET SUBVERSOIRES SONT TECUM, ET CUM SCORPIONIBUS HABITAS. L'hébreu (3): *Ceux qui sont avec vous sont des rebelles, et comme des épines avec vous: et vous demeurez auprès des scorpions.* Les Septante (4): *Parce qu'ils s'emporreront contre vous comme des gens agités de fureur, et ils vous environnent de toute part, et votre demeure est au milieu des scorpions.* Toutes ces expressions marquent parfaitement le caractère d'un peuple intraitable, qui, ayant secoué le joug de la

religion et des lois, n'est plus capable d'entendre aucune raison, et s'emporte avec fureur contre ceux qui voudraient le ramener à des sentiments plus raisonnables. On peut comparer ce passage à celui-ci du psaume CXXVII, 12: *Toutes les nations m'ont environné comme des abeilles, et comme un feu qui prend dans des épines, etc.*

VULTUS EORUM NE FORMIDES, QUIA DOMUS EXASPERANS EST. *Que leurs visages ne vous fassent point peur, parce que c'est un peuple qui m'irrite; ou plutôt, ne craignez point de paraître en leur présence, et de leur résister en face, quoique ce soit une race de rebelles et de mutins.* Dans la pratique du ministère apostolique, le prêtre doit de même agir sans crainte; mais en même temps qu'il doit déployer un caractère indomptable, il faut aussi qu'il agisse avec prudence pour ne pas se laisser gêner au contact du mal, et déplaire lui-même à son Dieu: *Et noli esse exasperans sicut domus exasperatrix est.*